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BELEZNAY LÁSZLÓ. 
Megjelenik vasárnap és csütörtök 

DARÁNYI FERENC. 

Az uj vasútról 
- Irta : Szabó János. -

Ugy látszik örökös vagy leg
alább is lassan, rémséges lassan fejt
hető problémaként áll előttünk a 
„jász vasút" meg nem valósításának 
kérdése. 

Szép és vérmes remények fű
ződtek hozzá már az utóbbi időkben. 
Már azt hittük, sőt biztosra vettük, 
hogy ha mindjárt nem is Poroszlóig, 
de Nagykátától-Hevesig ki fog épít
tetni a vasútvonal. 

Őszintén szólva, mikor már 
mindenki bízott — én nem voltam 
vérmes reményekkel a tervezett va
sútvonal sikeres megoldása iránt 
Kettős okból volt az én kétkedésein. 
Első oknak véltem, hogy a kivitelre 
tett szervezkedés nem magából a 
jászságból és első sorban Jászberény 
városából fejlődött ki. Második ok
ként állott előttem a tervező vasút
társasággal szemben —- amint bekö
vetkezett - - a kormányhatósági en
gedély megoldása köriili nehézségek 
eshetősége. 

Nézetem szerint nekünk idegen 
vasútépítő társaságok félrehagyásával 
a jászságban már megalakult Jász-
apáti-vámosgyörki vasúti társasággal 
kellett volna és kellene szövetkeznünk 
és pedig a jászság bajait ismerő köz
vetlen érdekeltségént! fogva. Annak 
idején én erre vonatkozó véleménye
met a jászsági lapokban elég sok
szor kifejtettem. 

Nyilvánvaló volt egy szakember 
látkiirében, hogy a nevezett, érde
keink iránt jó indulattal viseltető va
sútépítő társaság a nagykáta-hevesi 
vasút építésével kettős versenyvonal
lal állott szemben. A financirozás 
körül felmerült differenciák mellett 
tehát ezen általam most érintett ok 
juttathatta a törekvést zátonyra. 

A nevezett vasúttársaságnak — 
könyeti érthető dolog, — saját vesz
teségei és áldozatai árán nem lehe
tett pusztán célja a mi lokális érde
keink előmozdítása. 

Reális jogszabály, hogy a vasút 
építés idegen érdekkörletben nem 
tisztán ideálok megvalósítása, hanem 
bizonyos nyereség szempontjából 
történik. 

Nos tehát a közvetlen érdekelt

ség más princípiumokkal kell, hogy 
bele menjen az eszme megvalósítá
sába. Helyesnek tartom, hogy e lap 
újból felszínre hozta az eszmét, ami 
bár nem uj, de haladás szempontjá
ból első és fontos érdeke nemcsak 
Jászberénynek, de az egész jászság-
nak. 

A régi terv irányában építendő 
vasútvonal kérdésében az újból fel
merült eszme kiegészítéséhez most 
pedig az volna szavam, hogy Jász
apáti város és vidéke ezen célú ör
vendetes felbuzdulásában én a jö
vendő vasúti politika megértését 
avagy sejtését látom, amennyiben a 
jászvidéknek eminens érdeke, hogy 
Jászberénnyel összekütessék akkor, 
amidőn a Jászberénytől-Nagykátáig 
való vasúti összeköttetésnek Ceglédig 
fejlesztése esetében a vicinális vasút 
hállózat elnyeri a fővonalba való jutást, 
minek folytán a magyar alföld az éj
szaki irányban közvetlen forgalmat 
nyer, vagyis a tervezet! uj vasútvonal 
így kiegészítve kisegítője leend a 
nagy magyar vasúti háüózatnak. 

Ismeretes dolog Szolnok állomá
sának a teher forgalom lebonyolítá
sában való nehézsége. Ismeretes az 

Regényről, táncról é s 
egyebekről 

IV. 
Táncolni pedig a lángeszű Napoleon 

sem tudott megtanulni soha életében! 
fis egy más valaki igy gúnyolódótl 

a bálokról: hogy ott a leány vagy férjet, 
vagy szárazbetegséget kap , és York porosz 
tábornok iszonyúan megharagudott, mikor 
lisztjeiről megtudta, hogy kivilágos kivir
radtig táncollak, és mérgesen leszólta ezen 
erMecserlést. . . . 

— Az errtt és egésíS-'get önöknek a 
haza oltárán kell áldozattal hozni, nem pe
dig a táncteremben elfecsérelni! volt l 
zordon Mars fiának menydörgó szava 
katonáihoz. (Én azonban nem szólok sem-
mitse, inkább hagyom hogy mások beszél-
jenek.) 
' A „modern” magyar(!) táncról Jókai is 
a/.t mondja, hogv az csudálatos „ugra-bugra" 
bolondos mozgása a félig bolondoknak. 

— Na ! ha egy pap mondaná ezt I 
Csokonayt soha senki sem tartotta szigorú 
csuhásnak, s mégis azt mondja: 
„Tsak a magyar lántz az, melly sohasem jára. 
A jó egészségnek semmi ártalmára. 
Mivel mértékelve mozgatván bennünket . . . 
— — soha hisuágra nem veszi . . 
legjobban egyez sziiz szeméremmel . . 
Ám • külföldi tántz . . . legnagyobb paj-

Ikossúg 
í$ ehhez ezt jegyzi meg: . . .„A mai 

friss, szapora és rendetlen tánlzunk, melyben 
a személyek — mint bolondok — ugrán
doznak, — keringenek — tót eredetű, az 
Ázsiai grácitással (komolysággal) és mél
tósággal általlyában ellenkezik . . . Jusson 
eszedbe jó édes magyarom, hogy niinzeti 
hazák terc (jellemvonása) csak a magyar
nak és népének van . . . becsüld meg 
tehát még az aprókban is magadat!" . . . 
MgtaMk I magyal táutzról csak azt mond
ják, hogy azok nyugodt, csendes mozgások 
voltak, melyben, — mint azt egy angol 
megolvasta, — 300 különböző alak (forma) 

fordult tló. finom testi ügyesség, és 
nem kacérkodó érzékesség . . . 

Igy szólt, így beszélt egy császár, egy 
tábornok, egy költő egy regényíró. 

Na hát. tennék, mondanék én ilyesmit 
hát a Himalaya kis Miska ahhoz a meny-
kóhöz képest, amelyet rám kívánnának a 
nemes urak, úrhölgyek, mondván: 

— Ez az ember maradjon a csuhában, 
wtgy miben; tollat többé ne vegyen a ke
zébe, mi köze neki a világhoz, ezt ö nem 
érti stb. stb. 

Hát mondom, ezért nem szólok én 
semmitse a színházról, táncról s egyebek
ről, hanem csak azt mondom, hogy mit 
mondanak és mondottak mások erről a 
kényes dologiól, akiket eddig még senki-
sem tartott egyáltalán káposztafejü hotten
totta, avagy eszkimó söpredéknek. 

S ha netalán-tán ezekre a tekintélyekre 
valamicskét adna a mondottakban mérsék-
etet tartó, mint keresztényekhez illik is, 
én részemről boldog volnék. 

Most pedig, mikor soraimat zárva 
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éjszaki irányból Cegléd és azon túl 
szállítandó nyersanyaguknak n?gy 
tömegű leszállítása, tehát mennyivel 
kedvezőbb helyzetbe kerül majd így 
Szolnok állomása, amit be fog látni 
maga a magas minisztérium is és 
kedvezőbb vasúti tarifát nyujt mint 
egy zsák utcába beszögel lett és 
versenyképességre csak tarifájának 
rontásával persvadiált vonal által ér
hetne el. 

Nézetem szerint Jászberény vá
rosának kell tehát az ujabb eszmét 
most már erősen forszírozni és a 
jászsági érdekeltségen kívül, a köz
lekedésünk kifejlesztése céljából a 
velünk oly rokonérzelmü Cegléd vá
rosával, továbbá Pest megyében is a 
tervezendő votialmenti érdekelt köz
ségekkel, úgymint: Tápióbicske, Tá-
piószentmárton közönségével érintke
zésbe lépni. 

Az érdekeltségnek ily nagykör
letben való kifejlesztése kétségtelen 
hogy biztos sikert érdetnényez az 
eszme megvalósításában. 

Megyei é s városi ügyek. 
Az alispán szabadságon. dr Ben-

kó Albert vármegyénk alispánja 7 hétre 
terjedő szabadságát e hó 20-án kezdte 
meg. Az alispán külföldi utakat tesz meg 
szabadságideje alatt. Távollétiében helyet
tese dr Küry Albert vármegyei főjegyző. 

Düllőutaink rendezése. A mezei 
közös düllóutaknak a helyszínén való ren
dezése ügyében a város polgármestere fel
hívást intézett egyik fővárosi szaklap uljan 
a mérnökökhöz, melyben a földmérésben 
jártas mérnököket felhívta az egy-két évre 
terjedő rendezési, illetve tcluicicsi munk..-
latra nézve ajánlattételié. 

bocsánatot kérek olvas óimtól (valószínűleg 
csak a betűszedő lesz az. — ugy-e. kedves 
szerkesztő urV) hogy rosszul, s alig olvas
hatóan irtain, és talán a halálba kergettem 
őt, mint amaz volt. akiről e cik elején em
lékeztem meg, — először is magam sze
retnék elájulni, hogy ilyet mercszelteui : 
szörnyű dolog is, ha ezentúl csuk a cigány 
gyerek láncolna, kereket hányva; még 
szörnyűbb ha a színházban olvasót imád
koznának . . jaj mi is lesz belőlem ? 
Felkötnek! Pedig erről azt hallottam, hogy 
ez nem egészséges helyzet . . . aztán a 
Szerkesztő ur se mutatkozzék jó ideig a 
nagy nyilvánosságban . . . A szedőnek 
pedig jó lesz megsúgni, amit különben 
bőven és szívesen szokott tenni, hogy kö
vessen el jó sok sajtó hibát a cikkben, 
hogy aztán, ha valaki reám akarna megha
ragudni az Írottak miatt (hej! kényes dol
gok voltak azok,) — én egy következő 
cikkben - a szedői okozhassam mindene
kért, s igy magam megmenekülhessek a 
zordon végzettől, az agyonkövezéstől. 

Dxf. főgimn. tanár. 

JÁSZ UJSÁG 

A járdaépítés. A város utcáin meg
kezdett járdaépítési munkálat rohamosan 
halad előre. Hozzávetőleges számítás szerint 
ez ideig vagyis az idén a város több ut
cáin és terein 1000 -méter cementlap és 
1400 -méter mészhomokkő tégla járdát 
építettek ki. A járdák építése a járdaépko 
bizottság által javasolt sorrend szerint 
történik. 

Madarak oltalma. A városi rendőr
kapitány a földműHésügyi miniszter ren
delete alapján a mezőgazdaságra hasznos 
állatok és madarak oltalmazása érdekében 
a héten liirdetméuj t bocsájtott ki, melyben 
szigorú felhívást intéz a közönséghez az. 
iránt, hogy a gyermekeknél a madárirtási 
hajlamot ellensúlyozzák A hirdetmény 
szerint a rendőrség éber figyelemmel fogja 
kisérni az ének!" madarakat floberozó 
gyerekeket és éretlen vadászokat. Ajánljuk 
a város/igei és Bathó-kert környékét 12 
ellenőrzésre. 

Városi közgyűlés. Jászberény város 
képviselőtestülete június hó 6-án fogja 
tartani havi rendes közgyűlését, melyen 
több közérdekű t;>gy kerül szőnyegre. 

Bérmálás a 
Jászságban. 

A Jász Ujság tudósítása. 
Jászfényszaru május 21. 

Egyházmegyénk bíboros érsekének 
heiynöke Szmrecsányi Lajos püspök tegnap 
délután érkezett meg Jászfényszarura. 

A nemes Jelkii főpap két év után 
ismét körünkbe jöve, ismét csak azt I 
mtlcg szeretetet és őszinte örömet ta
pasztalhatta, mint ennek előtte, midőn an
nak spontán megnyilatkozása a jásznép 
példás vallásossága iránt érzett nagyrabe
csülését váltotta ki lelkéből 

A jászság határának örnépe: Jász-
fényszaru lelkes buzgó közönsége fénnyel 
és gyönyörűséges örömmel fogadta a fő
pásztor kiküldöttet. 

Tegnap délután 5 óra 10 perckor 
érkezett Szmrecsányi püspök Ridarcsik 
Imre kanonok kíséretében Jászfényszaru 
állomására, h..1 is a jászsági felsójárás 
halárán egybegyűlt közönség és a 
k .zség küldöttsége élén Varga István já 
rási főszolgabiró [ogidtJ lendületes be
szédben köszöntvén az érkezfi magas 
vendéget 

Innen a bevonulás valóságos diadal 
menet volt. A kocsi sorok előtt kék-fehér 
jászszinü népviseleti öltözékben 25 bande-
rista nyitotta meg Patóc Vendel vezetésé-

A püspök Ridarcsik kanonokkal 
Vinkler Béla ottani földbirtokos remek né
gyes fogatán foglalt helyet. A kocsi mellett 
két Nádor-huszár lovagolt. 

Az első diadal kapu művészi kivitelű 
díszítéssel, nemzeti, püspök és a község 
címerével: 

„Hódoló tisztelettel köszönt minden 
jász sziv. mely pásztorához, mint atyjá
hoz mindig hiv" felírással a főtér torko-

1911 május 22. 

latánál az iskolánál volt felállítva, ahol a 
jásznép ezrei álltak sorfalat. Itt az egyház 
védnöksége és a községi elöljáróság élén 
dr Ürményi József főjegyző emelkedett 
hangú s a mai keresztény vallást támadó 
törekvéseket melyen elítélő beszéddel üd
vözölte a püspököt. 

Az óriási éljenzés csillapultával az 
ősz püspök válaszolt lebilincselő szeretét
tel ismét hangsúlyozván azt, hogy lelkét 
ülöm tölti el, ha a buzgó jászok körébe 
jön. 

Uzután a püspök harangzugás mellett 
az innen pár száz lépésnyire lévő zászló 
és lombdiszben álló templomba vonult, 
melynek bejáratánál a kerületi papság élén 
ünnepi ornátusban Török Kálmán főespe-
res üdvözölte. 

A templom belsejének díszítése is 
meglepően szép volt. Ott ragyogott a fő
oltáron az ezalkalomra Ballagó Ilonka által 
hímezett arany es e/ust girlandos oltárte-
ritő, továbbá a jászberényi érseki Icáuynt-
velde nővérei által hímezett fehér brokát 
selyem szószéktakaró. 

A templomból kijövet a püspök bal
dachin alatt vonult száz fehéi -kék rég: 

magas vendeget. A park bejáratánál felállí
tott diadalkapu ezt a felírást viselte : 

„Menybe menet napján, tedd össze 
kezed értünk! 

Lelki erősséget, szent h/(et esdve 
nekünk !" 

lit a diadal kapu lombjai alatt a köz
ség egy szépe: Velsinszky Aranka köszön
tötte alkalmi ódával a püspököt és egy 
remek csokrot nyújtott át neki. 

A vendégek megszállása után néhány 
percre a kiiidüitsegek tisztelgését fogadta a 
püspök a következő sorrendben: Először 
a keiületi papság, melyben Török Kálmán 
espcies vezetésével részt vetlek a jászság 
összes papjai. Ezek után az egyliazvcd-
rtökíég és Községi elűljaroság, ulána az 
izraelita hitközség es iskolaszék küldöttei. 

Este lapunk zártakor 20 terítékű est 
ebéd volt a plébánián. 

Megteli említenünk a község és köz
épületek remeit, igazán lestől díszítéseit, 
melyek Jurena Antal művészi ízi. set dicseri 
•s nvilvánv.áoan Inrtették a derék 
jász testvei községünk közönsége áldozat-
kés seget. V.il.itnint elismeréssel kell szól
nunk a paroclna gazdag és ízléses beren
dezéséről, m.'llyel a magas vendég fogadva 
volt. 

A mai napún mintegy 3000 hívet 
bérmál a püspök Jászfényszarun s holnap 
meg szombaion Monostoron es Felsőszent-
györgyön végzi ,i bél :i.ita«t 

TANÜGY. 
Mezőgazdasági tanfolyam népta

nítók és gazdasági tanítónők számára. 
A m. kir. földmívelésügyi miniszter a 

kisebb fokozatú ismetlóiskolához a gazda
sági tárgyak tanítására hivatott népiskolai 
tanítók, illetve tanítónők gazdasági kikép
zése céljából f. év július 18-tól bezárólag 
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agusztus 18-ig az algyógyi, adai, békés-
csabai, breznóbányai, csíkszeredai, hód-
mezővásárhelyi, jászberényi, karcagi, lugosi, 
pápai, rimaszombati, nagyszentmiklósi, 
somogyszentimrei, szilágysomlyói, szabad-
kai és csáki (ezelőtt Csákovár, Temes 
megye) földmives iskolánál 20-20 összesen 
320 néptanító, a kecskeméti földmives 
iskolánál pedig 20 tanítónő részére, me
zőgazdasági tanfolyamot rendez. 

A tanfolyamon részvevő tanítók (taní
tónők) 100, azaz: Egyszáz korona átalányt 
élveznek, melyből 40 K ellátási díj levo
nása után 30 K a jelentkezéskor, 30 l< 
pedig a tanfolyam befejezésével fog kifi
zettetni. 

A tanfolyamon résztvevő azon nép-
ianitók (tanítónők) részére, kik a legnagyob 
szorgalmat és a legjobb előmenetelt fogják 
tanúsítani, a földmivelésiigyi miniszter 
minden egyes iskolánál egy-egy 100, 50 
és 50 K-s, összesen három ösztöndíjat 
engedélyezett. Ezeket az ösztöndíjakat a 
miniszter kiküldöttje a vizsgán fogja az ille
tőknek kiosztani. 

A tanfylyamra tényleg alkalmazásban 
levő olyan néptanítók (tanítónők) vétetnek 
fel, kik mezőgazdaság; tanfolyamot még 

Felvételi kérvényt a földmivelésiigyi 
miniszterhez kell címezni és folyó év jú
nius hó 5-éig az illetékes tanfelügyelőség 
nél benyújtani. A jelölést a lanfelügyenlö-
ség javaslatára a vallás- és közoktatásügyi 

Szónok, 1911 május 17 kir. tanf. 

ÚJDONSÁGOK. 
Iskolai szemle. Eötvös Károly 

kit. tantclügvelö a hétfolyamán Jászberény 
városában volt, mely alkalommal az állami 
elemi iskolákat érdeklő ügyekben járt el a 
városi hatóságnál és az állami iskolák 
gondnokságánál. A harmadik állami eleim 
iskola felépítésére nézve — habár az már 
nagyon szükségessé vált - ez ideig nem 
tétetett végleges intézkedés a kultusz mi
niszter által. 

- Változás a dohánybeváltónál. 
A helybeli m. kir. állandó dohinvbeváltó 
tiiv,dal ismét uj főnököt nyert. Ugyanis a 
pénzügyminiszter e hivatal élén-dohánybe
váltó hivatali főnöknek, vajai, ibrányi Ibrá-
nyi Miklóst nevezte ki, aki ily minőségében 
a hét folyamán tett bemutató látogatásokat 
a városi és egyébb hivatalokban. 

- Szövetkezeti mozgalom. A 
helybeli fogyasztási szövetkezet, mely szé
pen virágzik s a közönség javára mun
kálkodik, a folyó évben tartott evi közgyű
lésen elhatározta, hogy a rövid áru keres 
kedest is bevezeti üzleti forgalmába hímek 
végrehajtására hármas tagú bizottságot kül
dött ki. V. bizottság, mint lápunknak jelen
tik, meg kezdte működését Muhoray Elek 
elnök vezetése alatt. Hozza szólunk majd 
mi is az ügyhöz alkalomadtával. 

- Évzárás az állami iskolákban. 
A helybeli állami belterületi iskolákban az 
évzáró virágok sorrendje a kivetkező: 
A Rovny István igazgatása alatt levő III 
kerületi Bercsenyi-utcái iskolákban: hitan-
vizsga június 16-án; 17-én d. e. a 111. a és 
b. osztályok vizsgálna: bánok Merkl János 

és Eigen Pál d. u. az V-és VI osztályokban 
elnökök; I) Firiczky János és Huba Lajos 
Junius 19-én d. e. az 1 és II ik osztályok 
vizsgálata, elnök Bartha Béla, A Bartha 
Béla igazgatása alatt levő II ik kerületi 

JÁSZ UJSÁG 

iskolákban június lö-án d. e. a IV és I sö 
vegyes osztályokban, elnök Muharay Elek 
Junius 17-én d e. az I ső és II ik osztály
ban elnök Erdős András. A VIII ik kerület; 
Egry György igazgatása alatt levő ískol.ík-
bnn Junius |o ált hitanvizsga, 17-éu d. e 
a 111 a és 1 sö osztályban; d ti. a ll-ik és 
III b. osztályban , elnökök Merkl János és 
Baranyi Balázs; JM-én d. e. a IV, V-és VI 
osztályban, elnök: Simon Ferencz. 

— Donáth bucsu. A szent Donáth, 
a szöllők védszentjenek tiszteletére tartatni 
szokott ájtatosság vasárnap jog megtar
tatni A körmenet' a P órai mise után in
dul a külső malomnál levő szoborhoz, hol 
Kis János káplán, lapunk munkatársa, al
kalmi szem beszédet mond s ajlaloss.igot 
végez. 

- A X. Kat Nagygyűlés határo-
zatai. A nagygyűlés szociáhs szakosztálya 
Rónay János fögimn. tanár javaslatára tár
gyalta a gyakorlati szocializmus katedrájá
nak kéidcset, melynek során ugy határozott, 
hogy e kábáira felállítását a felsőbb isko
lákban (: pap-tanitó-tanitónöképzö intéze
tek:) kívánatosnak tartja. Az Országos 
Katolikus szövetség határozata végrehajtása
ként a bíboros hercegprímáshoz és a 
püspöki kat tagjaihoz felterjesztést intézett. 

- Tűz Hétfőre virradóra tűzi lárma 
zavarta fel az első kerületi lakosokat, 
amidőn Herkules Pál Nyedám-utcai 8-ik 
számú háza gyuladt ki ismeretlen okból 
és a tetőzet teljesen leégett. A tűzoltói 
készenlét munkája csak a szomszédos 
házak mentésére szorítkozott. 

—- A gyermeknap. A vasárnap 
megtartott gyermeknap eredménye remél
hetőleg szép összeget hozott a szegény 
gyermekek részére, mert az utcákon kére
gető es gyűjtő szépeink tőlük telhető agi
litást fejtették ki az emberbaráti cél érde
kében. Valóságos ostrom állapot volt az 
egyes urnák közelében, csak az a baj, 
hogy ez úttal is az az osztály lett legin
kább meg,idoztatv I. mely a társadalmi 
adok terén ugy ,s eléggé terhelve van. A 
gyűjtés eredménye! i számadások lezárása 
után közölni fogjuk. 

Lovarda jön. Bucsini Benveuta 
külföldi lovarda lulajd, nos kérvényt nyúj
tott be a városi tanácshoz az iránt, hogy 
engedtessék meg részére a nagy templom 
mellein csirkcpiactcreu i lovarda felállítása 
Ez irányban azonban ismeretes a városi 
tanácsnak abbeli véleménye, hogy e helyen 
a zajos cirkusz felállítását nem engedé
lyezi, mint azt már a közelmúltban sem 
v ngeilélyezte m.is kei címező részére. A 
cirkuszok helyéül van ennél alkalmasabb 
tér is ugy bent a városban, mint a vásárté-

- Drágább lesz a dohány. Biztos 
forrásból nyert értesülésünk alapján kőző • 
hetjük a pénzügyminisztérium által rejte
getett ama titkot, hogy június hó elsejével 
már drágáb lesz a trafik. Minden egyes 
dohány, szivarka es szivar ára 1-és két 
fillérei drágább lesz. E szerint a nagyobb 
ádos/ukséglet égpen a szegény emberek 
fiumeiből lesz majd fedezve. Mégis 
boldog a magyar! 

C S A R N O K . 
New-York legnagyobb 

m u l a t ó h e l y é n . 
Coney Island. 

Irtai Vértesi Károly. 
Legújabban, ket mérföld husszu 

sínpáron inozdonyósszv iitközésl rendeztek 
itt, a független ünnep alkalmával. 1906. 
iul. 4.) összecsőditettek a különös látvá-
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nyosságra, a vascsikóknak egymásra 
szabadítását a 40.000 embert a szigetre. 
Kiselejtezett mozdonyokat használtak e 
célra, miként a spanyolok, bikaviadalra 
gebéket, mert kár volna a jó lovakért. A 
mozdony gépészek, mikor teljes gőzt adtak 
leugrottak, a közönség pedig emelvények
ről izgatottan nézte a vasfenevadak egy
másra eresztését, rohanását. Nem sokat 
láttak, mert a gőz és füst elborította a 
látványt, de hallottak annál nagyobb, zajosai) 
ropogást. Nézték azután a vashalmazt, 
vittek az amerikai izü mulatságból dirib
darab emléket. 

Azután vonatrablást rendeztek játékul 
ugyanitt, utánozták mindenben a san 
franciskói gyorsvonat kirablását, Fel a 
kezekkel! Emberek megmotozása, végig 
tapog.ttasa, zsebek kiürítése, gyors eltűnés. 
Olyan embereket szerződtetnek a rablózsdi 
játékra, akik értenek hozzá, a valóságban 
meg is tették azt. Nézik sokan a játékot' 

Ez a nyugati betyárromantika kive
szőben van. Fegyveres embereket visz a 
vonat s az első távírásra, készen álló 
külön vonat jön üldöző emberekkel. 

Nagyon megöregedett már az este, de a 
közönség, az enyhe, nyári szép estén, 
oszolni csak nem akar. Hipp, hipp, hurrah 
hangzik itt és ott, tüzijátóknái, ahol 
sustorékolva van a pernyévé lobbanás. 

Ma, még minden hely el van foglalva, 
a festett fal és a fényes függönyrojt felé 
özönlenek, mert elerőtlenedve a napsugár, 
Coney Island szép napjai végük felé jártak 
és egy hét múlva csendes lesz már a 
zajos hely, a költöző meleggel, bezárják a 
parkot télre s róla sok szó nem esik. 
A kávéházi felirónök bemennek a városba 
írógépet kopogtatni, más dologba állni. 
Olvastam az újságban, hogy az utolsó napon 
százezer ember látogatta meg a Luna 
Parkot s a vendéglősök nagyon nagy 
bevételeket csináltak. A park 144 napig 
volt nyitva (1904) s ezalatt látogatóinak a 
száma 14 és 1 ,, millió volt. A statisztika 
kiszámította, hogy a látogatók 13 és 1 . 
millió dollárt költöttek, s így minden, 
szemlélőre átlag 90 cent esik. Bőven telik 
Hat haláleset fordult elő, 576-szor volt 
szükség mentőkre, 119 rendőr ügyeit fel 
naponta és 3907 letartóztatás volt a 
mondott idény alatt. 

Hol van Európában költséges pazar 
diszletekkel ilyen mesebeli színpad, nagya-
rányti. nagyszabású mulató hely V Talán 
nincs az egész világon. |Összetett igyeke
zettel sokat néztünk meg. Kigyönyörködtük 
magunkat. 

Kár, hogy a szép mulatóhelynek és a 
benne lévő szállodáknak az egyharmad 
része, 1907-ik év július utolsó napjainak 
egyikén hirtelen leégett.. Lángok martaléka 
leit mindaz, ami künnyii anyagból volt. 
Egy tánc teremből csaptak ki a lángok, 
kora reggel négy órakor. Pongyolában 
menekültek. (Vége.) 

HA OLCSÓN és jó sikerrel akar hir-
dettetni, forduljon a Jász-Ujsághoz 
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A kat. Sajtóegyesület 
levélzáró-bélyegeinek 

uj sorozata 
már megjelent és kapható ! 

12 különféle k é p ! 
4 s z invá l toza t ! 

Megrendelhetők: a Kat. Sajtó
egyesület központi irodájában : 

Budapest, Ferenciek-tere 7. 
V. lépcső, I, emelet. 

1 ív (120 db) ára 2.40 K. I db 2 fill. 
A legkisebb mennyiség, melyet 
p !.-!«:: bérmentve küldenek, ív! 

iv (60 db) ára 1.20 K. 
Rendeljen belőlük utalván,'un és 
jelezze, hogy levélzáró-belyegit 

A pénz e lőre beküldendő! 

Hitel nincs! Hitel nincs! 

Vásárolja é s terjessze e  

b é l y e g e k e t ! 

JÁSZ UJSÁG 

L a p e l á r u s i t ó k s ü r g ő s e n 

kerestetnek PESTI PÉTER könyvnyomdájába. 

Szülők figyelmébe! 
Frankfurti tanár: Dr Schöpffer 

s kitűnő uj gyógyszere, a 

C A L C A R I N 
(NÉMETORSZ.-BAN SAUERKALK) 
segit gyermekek fogzásánál, sziv-
görcsnél, angolkórnál, csontbeteg 
ségeknel, sápkornál. Satnya gyer
mekek rövid idő a CAL'CARIN-tól 
megerősödnek gyermekes nők csont-, 
fogfájdalmai, logpusziulása azonnal 

Szkoumál Jenő 

UJSZÁSZ. 
Kapható minden helybeli gyógyszertárban. 

1911 május 21 

Elsőrendű 

könyv

nyomdai 

m ű i n t é z e t 

Pesti Péter 
Jászberényben. 

E l v á l l a l : 
mindennemű 
e s z a k m á b a 
v á g ó munká
kat, valamint 
uj ü g y v é d i 
irodák teljes 
nyomtatvány 
b e r e n d e z é 

sét . 

„PFAFF” ' ! ' : - : : r : á 3 f S 

z a j t a l a n é s k ö n n y ü j á r á s u ^fMk^fÁégt^M^ 

% ^ n ^ \ ^ ^ J ^ ^ . $ e z ü s t d í s z t á r g y a k b ó l , ; ; : k 

::;,;!:, k ; r •,;;,;„:'„• ü y e g - és p o r c e l l ó n á r u h :z::-Z*; 

5 5 ? . 8 l - : : : nagy ü á l a s z t é h b a n . , 

^ . r ! ' ; ^ ^ ; , : ^ ; : ; - ! : ^ házi u i l l a n y c s e n g ö h : S S Á , K 
állo-, inga-, omega es titó/«tborák nagy raktira. Európa összes gyá
rainak varrógépeiből nagy raktári tartok, s igy a varógépek legol
csóbban mlarn s/e.r/netok be. Mühiinzés es aplikáció munkákat in 
gyen tanítom, wdeki megrendelések gyorsan és pontos.,,, telje .illetnek 

Spekonya Lajos 
P L A T T A A N T A L U T Ó D A 
órás, ékszerész és mechanikus 

J á s z b e r é n y , a Jászkerületi Népbank épületében. 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 

Üzletáthelyezés. 
Van szerencsém a Főtisztelendő 

megrendelőimet tisztelettel értesíteni, 
miszerint üzletemet f. évi május 1-én 
IV., Ferencz József-rakpart 9„ I . em. 
helyezem át. Szives tudomásul véte
lét kérve 

mély tiszteletiét vagyok 

Muts János 

Budapest, IV.. Ferencz József-rakpart 19. 

PÁRTOLJUK 

a kat. sajtóegyesületet! 
Az egyesület célja a kat napi 

sajtot es ioll.iuvil onialll! :t |o!-
lenditen:, versenyképessé tenni és 
a legszélesebb íaaben elterjesz
teni. E végből szellemi és anya
gi erőket mozgósít, a kat. tár
sadalmat szervezi es egy nagy 
sajtóalap élesítésére törekszik. 

Tagja lehet minden keresztény 
férfi Vagy uö — a rendes tag 
félévenként legalább 1 K (vagyis 
egész, évre 2 KI tagdijat fizet - -
A jótevő tagok -órába tartozi • 
aki évenként legalább 10 koro
nával járul az egyesület céljai
hoz. — Alapító tagként szere-
repel az, aki egyszerre (vagy 
részletekben 2 even belüli leg
alább 200 koronái áldoz a ma
gasztos célra. — Dlsztag címe 
illeti meg azt, aki legalább in u 
K összeget adományoz a sajtó-

Központi iroda: 

Budapest, 
Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I . em. 

Uj Lap 
Keresztény napilap. 
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